
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33921 Segunda-feira, 15 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 1152 DE 11 DE JULHO DE 2019
CONCEDER à servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id Func nº 
5062764/2, Técnico, lotada na Célula de Programação, Controle e Avalia-
ção das Ações Fiscais/DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/08/2019 a 03/09/2019, correspondentes ao triênio de 01/07/2012 
a 30/06/2015.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1153 DE 11 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO, Id Func 
nº 6203/1, Agente Administrativo, lotado na Célula de Controle e Cobran-
ça da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
22/07/2019 a 20/08/2019, correspondentes ao triênio de 03/02/2008 a 
02/02/2011.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 980 de 12/07/2019, publicada no DOE nº 33.915 
de 09/07/2018.
servidor CARLOS ALBERTO CARVALHO CARDOSO
Onde se lê: Identifi cação Funcional nº 3311368/1
Leia-se: Identifi cação Funcional nº 3311368/2.

Protocolo: 454246

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 965, DE 10 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARIELZA RODRIGUES BATISTA CA-
PELONI,  ID funcional nº 51855667-2, Técnico de Gestão de Contrato e 
Obras Públicas, e EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, ID funcional 
nº 5924230-2,  Secretário de Gabinete, ambos lotados na Célula de Ges-
tão de Recursos Materiais/CGRM/ENGENHARIA, para atuarem como Fiscal 
e Substituto, respectivamente, do Contrato nº 025/2019/SEFA, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa PARARISK COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME, 
que trata da construção de reservatório de água elevado em fi bra de vidro, 
para suprir as necessidades hídricas da unidade da CERAT CAPANEMA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 453979

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4º
Contrato: 046/2015/SEFA
Data da assinatura: 11/07/2019
Vigência: 17/07/2019 a 16/07/2020
Justifi cativa: Com fundamento nos Arts. 40, inciso XI, 55, inciso III e 
57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e na Manifestação Jurídica nº 423/2019/
CONJUR, o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Fonte: 0101
Contratada SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO ELETRÔNICO 
LTDA, CNPJ/MF nº 05.494.350/0001-75, SCN, Quadra 4, Bloco B, Sala 
502-A, Edifício Centro Empresarial Varig, Pétala D, Asa Norte, CEP 70714-
900, Brasília/DF.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 453972
Termo aditivo: 5º
Contrato: 040/2015/SEFA.
Data da assinatura: 12/07/2019.
Vigência: 14/07/2019 a 13/07/2020
Valor anual: R$56.801,11
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
na Manifestação Jurídica nº 432/2019/CONJUR, o termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ/MF nº 
05.972.711/0001-41.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, nº 1678, CEP 66080-009, Belém/PA,
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 454265

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2019/SEFA
Com fundamento no inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e, confor-
me Manifestação Jurídica no 434/2019 exarada nos autos do Processo no 
122019730000604-5/SIAT/SEFA, RECONHEÇO E RATIFICO A DISPENSA 
DE LICITAÇÃO  para contratação direta da empresa PARARISK COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF nº 11.832.274/0001-63 e 
Inscrição Estadual nº 15.300.796-6, para prestação de serviços de cons-
trução de reservatório de água elevado em fi bra de vidro, para suprir as 
necessidades hídricas da CERAT CAPANEMA, no valor total de R$ 8.750,19 
(oito mil, setecentos e cinquenta reais e dezenove centavos).
Belém-PA, 11 de julho de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda/SEFA/PA

Protocolo: 453932

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 984 , 12 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
052019730000813-5-CERAT-BREVES.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor CLEBER EDSON DOS SANTOS RODRIGUES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Matricula nº 48585/1,  portador do CPF nº 
294.689.0287, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e Setecentos Reais ), para suprir as despesas da CERAT-Breves, referente 
ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração

Protocolo: 453920
PORTARIA Nº983 , 12 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
132019730002041-6.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor, JOSÉ VINAGRE DOS SANTOS FÔRO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº4002695/2, portador do CPF nº 
106.055.412, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e 
Setecentos  Reais), para suprir as despesas da CERAT-TUCURÍ, referente 
ao mês de julho, observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0144
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira - Diretora de Administração

Protocolo: 453924

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 981 de 11 de julho de 2019. AUTORIZAR 15 e 1/2 
diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, 
MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRÂNS. DO 
GURUPI, objetivo de prestar serviços como motorista itinerante no mu-
nicípio de Conceição do Araguaia, período de 16.07.2019 a 31.07.2019, 
trecho Belém - Conceição do Araguaia - Belém.

Protocolo: 453936

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilm° Sr.  MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, MD. COORDENA-
DOR FAZENDÁRIO  EM EXERCÍCIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, 
ao(s) titular(es) ou representante(s) legal(is) da fi rma abaixo identifi ca-
da, que foi lavrado contra a mesma em 12/07/2019 o Auto de Infra-
ção e Notifi cação Fiscal n° 092019510000245-0 (Ordem de Serviço nº 
092018820000238-6), fi cando NOTIFICADO(S) na forma do disposto 
pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 
30/12/1998 e alterações posteriores, a pagar(em) ou apresentar(em) de-
fesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data da data da ciência 
deste Edital, na sede desta Coordenação Executiva Regional de Adminis-
tração Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia 
BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, ressaltando que o não compareci-
mento no prazo estabelecido, ensejará a esta Coordenação Fiscal a ado-
ção de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: ROSEANE DA SILVA LIMA (AGRO BANDEIRA)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.387.584-4
Marituba – Pará, 12 de Julho de 2019
MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS
COORDENADOR FAZENDÁRIO EM EXERCÍCIO
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 454120
A Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fa-
zenda. FAZ SABER ao sujeito passivo abaixo relacionado, que o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal lavrado em desfavor do mesmo, foi julgado 
IMPROCEDENTE, recorrendo de ofi cio ao Egrégio Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários – TARF, com fundamento no artigo 30, inciso I 
da Lei Estadual 6.182/98, para, com base nos artigos 13, 24 e 27 dessa 
mesma Lei, fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias da data de 
publicação deste Edital.


